Kabir kitabesinde mevcut bütün bu bilgiler ahilerin tarihi için son
derecede kıymetli birinci eldir. Bu sebeple, bu yazıtların vakit geçirilmeksizin hemen
toplanılması ve değerlendirilmesi gereklidir. Bu taşlardan ahilerin vefat tarihleri tesbit
edilebilmektedir. Örneğin, Niğde'de türbesi bulunan Gündoğdıt oğlu Ahi Eyyup 745(
1344) yılında vefat etmiştir. Ankara'da Alıi Şercfeddin türbesi 731 (1330-1) İnşa
edilmiştir. Kabir kitabesine göre Hüsameddin cl-Hüseyni oğlu Alıi Mehnıed
(Şerefeddin) 731 yılında vefat etmiş ve Patıma, Zehra, Hz. Ali, on imam İçin dua
edilmesini vasiyet etmiştir.

Görüldüğü
gibi Alıi Elvan ve Alıi Şcrefddin ailesiyle ilgili mezar taşlamadaki ifadeler son derecede
basit ve anlaşılırdır.

Ondördüncü yüzyıla ait Ankara'da mezarlıklarında olan bir kaç alıi mezar taşı
Konya müzesi eski müdürlerinden merhum Yusuf Akyıırt larafmdaıı tesbit edilmiştir.
Ahi Arif oğlu Alıi Yusufun kabir taşında: 'Ahi Arif oğlu Ahi Yusuf sene 787 (1385)'.
Alıi Ali oğlu Ahi Yusufun kabir taşında: 'Ahi Ali oğlu Ahi Yusuf merhum mağfur Fena
aleminden Beka alemine göçmüştür. Sene 789 (1387)\ Alıi Murad kızı Falıma hatun
Iahdinde: 'Keykubad oğlu Hüseyin oğlu Ahi Murad kızı Hacı Falıma nıağfure, sa'ide,
şehide, merhume öbür dünyaya intikal etmiştir'. Alıi Sinanüddin kabir taşında; 'Ahi
Sinanüddin Mülk dünyasından Ahirete göçmüştür'. Ahilere ait bu mezar taşlan
kuşkusuz son derece kıymetlidir.

Bu cami, halen mevcut kitabesine göre.
Ahiliği resmen kabul eden Selçuklu sultanlarından Mesud bin Keykavus'un saltanatı
zamanında. Tanrfmn ve futüvvet ve mürüvvet sahibi ihvanın yardımıyla yapılmıştı.
Bilindiği üzere, Alıi Şerefuddİn, sandukası üzerindeki yazıya göre, 28 Receb 751 (1350)
tarilıinde vefat etmişti. Onun için seçilmiş elkab şudur: 'merhum, mağfur, said, murtaıa,
Hz. Muhammed neslinin övünülen kişisi, futüvvet ve mürüvvet ehlinin sultanı, muazzam
ahi, Allah ve İslamiyetin şerefli kulu, İslamiyet in ve mü si'umanların ışığı, cömertlerin
eliaç.ıkların babası (ebu esha) Ahi Hüsameddin el-Hüseyni oğlu merhum Mehmed (Ahi
Şerefeddin)'. Sandukası üzerindeki bu yazıya göre Alıi Şerefüddin büyük ahi olup
onların sultanıdır. Babasının da ahi olduğu ve Alıi Fahreddin ismiyle de maruf olduğunu
hindinin üzerindeki yazıtdan anlamaktayız. Ahi Elvan'a gelince, bu ahinin asıl adının
bir kitabeye göre Hacı Elvan Mehmed Bey bin El-Hacc Mecdüddin İsa bin Nizanıüddiu
Hezar olduğu anlaşılmaktadır. Camii 731-762 (1331-1361) yıllan arasında inşa edilmiş
olmalıdır. Alü Elvan Mehmed kabir taşında şöyle vasıflandırılmıştır: 'merhum, said,
şehid, Hacı Mecdüddin oğlu Mehmed Bey, Allah ona rahmet eylesin, sene 784 (1382) '.
Aynı cami, diğer bir kitabesine göre, Çelebi Sultan MehmedMn sultanlığı zamanında
810 yılında (1407-8) tamir edilmiştir. Ancak bu kitabede Çelebi Sultan Mehmed'in
lakapları dikkatlice kitabeye hakkedildiği halde, alıi unvanının yazılmamış olması
anlaşılmaz bir durumdur. Ankara'da ahilere ait bir üçüncü camiden de sözetmek isterim:
Ahi Yakup camii. Bu cami Osmanlı belgelerinde Ahi Yakup mescidi ismiyle de
anılmaktadır. 1291 yılında inşa edildiği bildiğimiz bu camii, 1392 yılında Ahi Yakup
tarafından tamir edilmiş ve bu isini almıştır. Taş vakıf kitabesine göre Ahi Yakup bin
Alıi Çelebi bin Ahi Sinan mescidi, 794 (1392) yılında Alü Suca, Alü Melik. Alü Ali,
Alıi Şerefeddin ve Alü Yakup'un. yardımlarıyla tamir edilmiştir. Bir senede elli dirhem
buğday imamına, yirmi dirhem buğday müezzinine, 2/3 (sülüseyn) buğday camiin
kandil yağı için ayrılmıştır. Bıitt'm bu kitabelerin içeriği Ankara'daki Alillerin İslam
dinini yayıcı ve hayırsever özelliklerine işaret etmektedir.

Kcmalütttabib oğlu Ahi Çelebi, Ahi Durmuş, Ahi Sinan gibi
hayırsever ve yiğit kişiler İstanbul mekezde vakıflarını kurdular. Alü Veliyüddin ve Ahi
Ali Konya'da vakıflarını kurdular. Koııyadakiler Sultan Cem ve Sultan Mustafa
tarafından denetlendi. Yine, Kastanınonırdaki Ahi Şorva zaviyesinin Rebiülevvel 703
(1303) tarihli vakıfnamesinin şartlan bilinmektedir. Ahi Malmıud oğlu Mustafa ve Ahi
Adüşah Ankara'da vakıf kurmuş ahilerdendi. Başka bir misal: Ahi Orhab Bey oğlu
Şeyh Alü Mehmed Muharrem 898 (Ekim 1492) tarihli Arapça vakıfnamesinde Adana
Karaisalı kazasına bağlı olan Karakütül mezraasmın gelirlerim Hz.